



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20086-30-2019	Data/Ora Ricezione 22 Marzo 2019 18:51:02	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
---	---	---

Societa' : S.M.R.E. S.p.A.

Identificativo : 115635

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : SMREN04 - x

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 22 Marzo 2019 18:51:02

Data/Ora Inizio : 22 Marzo 2019 18:51:03

Diffusione presunta

Oggetto : CDA APPROVA IL PROGETTO DI
BILANCIO CONSOLIDATO E
D'ESERCIZIO AL 31-12-2018

Testo del comunicato

Vedi allegato.

S.M.R.E.: CONTINUA LA CRESCITA DEL GRUPPO NEL 2018 VALORE DELLA PRODUZIONE +50% ED EBITDA +42%

- Il Gruppo SMRE chiude il 2018 con un Valore della Produzione di 29,6 milioni di Euro rispetto ai 19,7 milioni di Euro relativi all'esercizio precedente (+50%).
- L'EBITDA è di 2,5 milioni di Euro (1,7 milioni di Euro nel 2017, +42%).
- L'EBIT è di -0,05 milioni di Euro (0,2 milioni di Euro nel 2017, -128%).
- La perdita del periodo è di -0,9 milioni di Euro (-0,4 milioni di Euro nel 2017, -113%).
- La posizione finanziaria netta consolidata del Gruppo è negativa (indebitamento finanziario netto) per 5,1 milioni di Euro, rispetto a 2,6 milioni di Euro di posizione finanziaria netta negativa (indebitamento finanziario netto) registrati al 30 giugno 2018 (-97%).

Umbertide (PG), 22 marzo 2019

Il Consiglio di Amministrazione di S.M.R.E., società quotata su AIM Italia specializzata nello sviluppo di soluzioni altamente tecnologiche nei settori *Automation* e *Smart Mobility*, ha approvato in data odierna il Bilancio Consolidato e il progetto di Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2018.

Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2018

Il **Valore della produzione** è pari a Euro 29,6 milioni, +50% rispetto a Euro 19,7 milioni nel 2017 principalmente grazie a: *i*) all'incremento di fatturato registrato nella divisione *Automation* per Euro 0,5 milioni (+6% rispetto al 2017); *ii*) incremento del fatturato della divisione *Green Mobility* per Euro 0,6 milioni (+22% rispetto al 2017); *iii*) incremento del fatturato della divisione *Software & Telematics* (Gruppo Sistemica) per Euro 7,7 milioni (+163% rispetto al 2017) dovuto all'ingresso nel perimetro di consolidamento parziale del gruppo Sistemica avvenuto solo per gli ultimi 5 mesi dell'esercizio 2017; *iv*) maggiori capitalizzazioni per costi di sviluppo per Euro 1,4 milioni (+99% rispetto al 2017).

Il **Fatturato** si attesta a Euro 25,8 milioni, in crescita dell'52% rispetto a Euro 17,0 milioni nel 2017 così suddiviso per aree di business ed aree geografiche:

- **aree di business:** la divisione **Smart Mobility** registra un fatturato pari a Euro 15,7 milioni, circa il 92% in più rispetto a quello registrato nel 2017 (pari a Euro 8,2 milioni). La crescita è dovuta prevalentemente all'attività di fornitura di kit e componenti in pre-serie da parte della IET, che risultata più intensa nell'esercizio 2018 per il naturale sviluppo del processo di qualificazione presso i clienti del settore Automotive finalizzato alla formalizzazione di accordi di fornitura pluriennali, ed al diverso arco temporale di consolidamento del Gruppo Sistemica nell'esercizio 2018 rispetto all'esercizio precedente. La divisione **Automation** fa registrare un fatturato pari ad Euro 10.1 milioni di Euro in aumento del 6% rispetto ad Euro 9,6 milioni del 2017.
- **aree geografiche:** il fatturato estero è pari a Euro 6,9 milioni e rappresenta il 27% del totale, in diminuzione rispetto all'anno passato, in cui si registrava un fatturato estero pari al 50,1% sul totale ricavi, principalmente per effetto del consolidamento per l'intero esercizio 2018 del Gruppo Sistemica S.p.A il cui business si sviluppa essenzialmente in Italia.

L'**EBITDA** è pari a Euro 2,5 milioni, +42% rispetto a Euro 1,7 milioni al 31 dicembre 2017. In rapporto al Valore della produzione si registra una diminuzione di un punto percentuale, passando dal 9% del 2017 all'8% del 2018 per effetto principalmente di: *i*) maggiori costi del personale per Euro 2,8 milioni di Euro (relativi per Euro 2,2 milioni al consolidamento del gruppo Sistemica per l'intero esercizio anziché per soli 5 mesi come avvenuto nel 2017, per Euro 0,4 milioni alla capogruppo SMRE S.p.A. e per Euro 0,2 milioni alla controllata IET S.p.A.);

ii) diminuzione del 6% dell'incidenza percentuale del Gross Margin che passa, in termini assoluti, da Euro 10,7 milioni dell'esercizio precedente (54% in rapporto al Valore della produzione) a Euro 14,4 milioni

COMUNICATO STAMPA

dell'esercizio corrente (48% in rapporto al Valore della produzione). La perdita di marginalità è principalmente ascrivibile al ritardo commerciale, rispetto alle previsioni, della divisione Green Mobility a seguito della priorità data allo sviluppo di soluzioni dedicate a nuovi progetti per i quali sono in corso importanti ed avanzate trattative con operatori del settore Automotive di primario livello.

Il **Risultato Netto** è pari a Euro – 948 migliaia in peggioramento rispetto agli Euro - 445 migliaia registrati nel 2017. Tale risultato è legato principalmente a: i) maggiori ammortamenti per Euro 958 migliaia derivanti dal consolidamento del Gruppo Sistemica per l'intero esercizio (per Euro 472 migliaia) e dall'ammortamento degli elevati costi di sviluppo capitalizzati nell'esercizio precedente; ii) svalutazione delle società collegate Tawaki Srl e Ric Tech GMBH valutate col metodo del patrimonio netto (per complessivi Euro 385 migliaia); iii) svalutazione della controllata Digi One Srl per Euro 131 migliaia a seguito dell'aumento di capitale sociale deliberato dalla controllata e non sottoscritto dalla controllante Sistemica SpA; iv) svalutazione di crediti finanziari della controllata Guidonia Energia Srl per complessivi Euro 464 migliaia;. I suddetti costi sono stati parzialmente controbilanciati dalla rilevazione di una sopravvenienza attiva per Euro 720 migliaia relativa alla rivalutazione dell'impianto di produzione di energia da fonti rinnovabili della società controllata Guidonia Energia S.r.l., precedentemente svalutato in quanto soggetto a lavori di ripristino e non ancora in funzione al 31.12.2017.

La **Posizione Finanziaria Netta** di Gruppo è negativa (indebitamento finanziario netto) per Euro 5,1 milioni di euro facendo così registrare un variazione negativa pari a 2,5 milioni di euro rispetto al 30 giugno 2018. Tale variazione è principalmente ascrivibile al sostegno finanziario delle società collegate per Euro 0,4 milioni, all'assorbimento di liquidità generata dal circolante per Euro 0,9 milioni e a investimenti in attivo immobilizzato per Euro 1,2 milioni legati principalmente ad attività di ricerca e sviluppo.

Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 19,4 milioni, rispetto a Euro 16,3 milioni al 31 dicembre 2017. L'incremento è imputabile principalmente all'aumento del capitale sociale e riserva sovrapprezzo conseguenti alla conversione del prestito obbligazionario Atlas per complessivi Euro 3 milioni.

Il **capitale investito lordo** risulta in aumento per 5,8 milioni di Euro per effetto principalmente dei seguenti fattori: i) capitalizzazione dei costi di ricerca e sviluppo al lordo degli ammortamenti per Euro 2,8 milioni; ii) incremento delle immobilizzazioni finanziarie per circa Euro 1,7 milioni dovuto principalmente alla ricapitalizzazione di società collegate e nello specifico della Ric Tech GMBH, per Euro 0,9 milioni, e Tawaki S.r.l., per Euro 0,8 milioni; iii) incremento degli investimenti in immobilizzazioni materiali per 0,5 milioni di euro dovuto principalmente al consolidamento integrale della società Guidonia Energia S.r.l. ed in particolare dell'impianto di produzione di energia da questa detenuto per un valore complessivo di 0,7 milioni di Euro; iv) incremento del capitale circolante netto per Euro 1,4 milioni di Euro.

Il relativo fabbisogno finanziario è stato coperto attraverso l'incremento del patrimonio netto per Euro 3,1 milioni di euro.

Fatti di rilievo nel corso dell'esercizio

1. Ingresso nel mondo delle passenger cars

Nel corso dell'esercizio il gruppo SMRE ha ampliato la propria offerta inserendosi in un nuovo spazio di mercato. Per la prima volta nella sua storia, infatti, il gruppo ha firmato un accordo di sviluppo che vede applicata la tecnologia brevettata di IET, divisione di SMRE specializzata nel settore della mobilità elettrica, su un veicolo passenger cars, dedicato al trasporto persone.

Il nuovo progetto di SMRE, infatti, prevede l'applicazione della tecnologia IET su veicoli 4x4 dedicati al trasporto passeggeri con una previsione di ampliamento e crescita che riguarda non solo lo spazio di mercato, ma anche il numero dei pezzi prodotti.

2. Acquisizione del know how della società Logos Technology

Sistematica S.p.A. ha concluso nell'esercizio 2018, attraverso la controllata Digi ONE S.r.l., un'operazione societaria finalizzata all'acquisizione di un ramo aziendale di Logos Technology S.r.l., azienda attiva da circa 15 anni nel settore ICT, specializzata nei servizi professionali, sviluppi applicativi e system integration, quali cybersecurity, servizi professionali su tecnologie IBM, con focus sul "cognitive computing", progettazione, realizzazione e manutenzione di sistemi complessi per medie e grandi realtà, competenze specialistiche in ambito "cloud", "messaging", "social & real-time collaboration", portali, gestione dati, documentale, monitoraggio e "business intelligence". L'acquisizione effettuata ha una rilevanza strategica visto che la cyber security diventerà una componente cruciale per lo sviluppo della E-Mobility e di tutta la sicurezza ad essa collegata. Il controllo del veicolo, l'Asset Management relativo al controllo remoto dei mezzi e delle batterie, la connettività e la sicurezza negli scambi dati diventano sempre più frequenti su questi tipi di applicazione ed è necessario implementare soluzioni sempre più performanti che ne garantiscano la massima sicurezza ed affidabilità.

3. Omologazione della tecnologia IET sul mercato cinese

IET, la divisione del Gruppo SMRE specializzata nel settore della e-mobility, ha ottenuto l'omologazione di un nuovo modulo batteria per veicoli commerciali in conformità con le ultime normative emanate dal governo cinese. Un passo importante e molto atteso, reso possibile dalla proficua collaborazione tra IET e CALB, China Aviation Lithium Battery, colosso cinese tra i principali produttori di celle per la realizzazione di batterie al litio di ultima generazione. Il know-how di CALB nella produzione di materia prima si è unito alla tecnologia di IET, che comprende tutta l'elettronica di controllo e il software di gestione e ottimizzazione della batteria, in grado di aumentare l'efficienza e la vita utile di utilizzo della batteria stessa.

La tecnologia contenuta nella Vehicle Control Unit (VCU) è in grado di gestire la ricarica veloce delle batterie secondo lo standard cinese GB/T 18487:2015 (fast charging) fino a 70Kwh. Il veicolo potrà quindi essere completamente ricaricato in circa un'ora, consentendo una più efficace gestione delle flotte. L'omologazione del modulo batteria è l'ultimo tassello che mancava per sbloccare la partenza delle produzioni nel continente asiatico, primario mercato dei veicoli elettrici in forte espansione. Con questo ultimo step il gruppo SMRE si colloca tra i più avanzati costruttori di sistemi di propulsione elettrica nel mondo.

4. Ingresso nel mondo delle motorizzazioni high voltage e fast charging

Nel corso dell'esercizio il Gruppo SMRE, attraverso la controllata IET, ha presentato una nuova serie di powertrain high voltage, progettati per veicoli commerciali e flotte aziendali.

Si tratta, per il Gruppo SMRE, di un importante upside, un ampliamento della gamma attuale di prodotti in grado di soddisfare in maniera ancora più completa il mercato di riferimento, andando incontro alle peculiarità strutturali caratterizzanti i Paesi con una già elevata diffusione della mobilità elettrica. Fino ad oggi, infatti, la produzione di IET si era rivolta al mondo del low voltage, mentre, con i nuovi powertrain, SMRE guarda a quella che è ormai una tendenza mondiale: l'esigenza di poter ricaricare i veicoli elettrici connettendoli al network delle stazioni di ricarica. I powertrain high voltage rivolti al mercato dei veicoli commerciali fino a 12 tonnellate, sono stati sviluppati con sistema di fast charging, e potranno quindi essere ricaricati direttamente alle stazioni di ricarica anche in meno di un'ora.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio 2018 i soci MTI Holding, Gabriele Amati e Giampaolo Giammarioli hanno ricevuto dalla SolarEdge Technologies Inc, società statunitense quotata al Nasdaq leader globale nelle tecnologie smart energy, una proposta di acquisto relativa all'intero pacchetto azionario dagli stessi detenuto nella società capogruppo SM.R.E. SpA. Al termine delle consuete attività di Due Diligence, in data 7 gennaio 2019, è stato raggiunto un accordo vincolante per cedere l'intera partecipazione detenuta dai summenzionati soci in S.M.R.E. S.p.A, pari al 51,48%, a favore di SolarEdge Investment S.r.l., società controllata al 100% da SolarEdge Technologies Inc.. L'accordo era condizionato, oltre alle usuali clausole per operazioni similari, alla acquisizione da parte di SMRE dell'intero capitale sociale di Sistematica S.p.A. (di cui la società già detiene il 68,9% al 31 dicembre 2018) e alla contestuale dismissione delle partecipazioni di minoranza non strategiche da questa detenute avvenuta regolarmente nel mese di gennaio 2019. Nella stessa data anche il socio Pisces

COMUNICATO STAMPA

Holding Ltd ha ceduto l'intera partecipazione dallo stesso detenuta, pari al 5.34%, alla SolarEdge Investment S.r.l.

Quanto alla riorganizzazione del gruppo Sistematica che ha portato SMRE a detenere una partecipazione nel capitale di Sistematica S.p.A. pari all'87,00% del capitale sociale della stessa nonché alla cessione da parte di quest'ultima di partecipazioni ritenute non strategiche (Digi ONE S.r.l.; Cobligh S.r.l.; GEM ICT – Research & Development S.r.l.; Guidonia Energia S.r.l.; Onemat s.c.a.r.l. in liquidazione) si rinvia al comunicato stampa del 18 gennaio 2019.

Evoluzione prevedibile della gestione

Per quanto concerne la **divisione Automation**, per il 2019 S.M.R.E. intende proseguire nella propria strategia di sviluppo secondo le seguenti linee guida:

- **consolidamento e miglioramento delle procedure interne:** un'attività di organizzazione già portata avanti con successo nel 2018, da proseguire e implementare per poter fornire e garantire il fondamentale supporto ai business e alle attività che nasceranno nel periodo 2019-2021;
- **preparazione e allestimento del nuovo stabilimento:** il trasferimento nel nuovo stabilimento, in corso di ultimazione, consentirà a SMRE di ottimizzare flussi produttivi e risorse, al fine di prepararsi ad una crescita della capacità produttiva che, grazie ai nuovi spazi, potrà essere più efficace e puntuale;
- **acquisizione e sviluppo di nuovi business:** grazie al lavoro di ottimizzazione di spazi e flussi e ad una significativa razionalizzazione dei costi operativi e di magazzino, si prevede un processo di forte crescita e sviluppo supportato dall'acquisizione di nuovi mercati. Su tutti, l'inserimento di una nuova linea di business sull'automazione industriale, un percorso già intrapreso nel 2018 grazie alla produzione delle macchine dedicate alla punzonatura di lamiere provenienti da coil, che promette importanti risultati per il 2019. L'estrema robustezza meccanica, combinata alla possibilità di realizzare lavorazioni di imbutitura, stampaggio e marcatura dei pezzi realizzati, rendono S-700 la linea di punzonatura ideale per i costruttori di componenti in ambito automotive ed aeronautico;
- **rafforzamento della squadra commerciale:** per il 2019 si prevede un'ulteriore espansione della rete di figure commerciali, in previsione dei nuovi business e delle attività che nasceranno nello stabilimento che sta per essere inaugurato.

Relativamente alla **divisione Software & Telematics** a seguito delle più recenti evoluzioni, ed in particolare dell'interessamento al gruppo SMRE da parte di Solar Edge (che ha poi portato all'acquisizione della quota di controllo di SMRE da parte di Solar Edge), con l'obiettivo di diventare un primario player globale nel settore della mobilità elettrica, anche le attività della divisione "software & telematica" sono state oggetto di razionalizzazione: in particolare, sono state enucleate le attività più vicine ai settori "core business" del nuovo gruppo (in particolare: mobilità elettrica, smart grids, ecc.), che resteranno in Sistematica e saranno oggetto di potenziamento, da tutte le altre attività (es.: workflow management, documentale, efficientamento energetico), che invece sono state scorporate e, a Gennaio 2019, fatte uscire dal perimetro di interesse mediante cessione ad altro soggetto della quota precedentemente detenuta da Sistematica.

Le attività di Sistematica dovranno conciliare il mantenimento delle attività storiche, da cui ancora deriva gran parte dei ricavi, con la sempre più spunta evoluzione verso un approccio "a prodotto", rivolto sia al completamento dell'offerta del gruppo nel settore della mobilità elettrica, sia alla proposizione al mercato di nuovi prodotti innovativi, che proprio in questa fase sono in corso di definizione.

In merito alla **divisione Green Mobility** occorre sottolineare che la mobilità elettrica sta rivoluzionando il sistema dei trasporti e in molti Paesi è considerata la risposta al problema dell'inquinamento nei grandi centri urbani. C'è fermento elettrico anche nell'industria delle macchine agricole dove non solo i maggiori produttori, ma anche piccole realtà imprenditoriali stanno sposando la conversione alle emissioni zero. Una necessità, viste anche le nuove norme contro l'inquinamento che stanno per entrare in vigore. I trattori elettrici rappresentano una nuova sfida per la meccanizzazione, perché offrono prospettive molto interessanti soprattutto per produzioni biologiche, colture in serra o per piante officinali per le quali sarebbe ottimale utilizzare mezzi a emissioni zero. Nel giardinaggio e nella cura del verde i mezzi alimentati a batteria, vedi ad esempio i rasaerba o le motoseghe, stanno avendo successo di mercato ed incrementano di

COMUNICATO STAMPA

anno in anno la propria percentuale sul totale delle macchine vendute, pur coprendo una quota ancora limitata. Più lento è il processo per quanto riguarda le macchine agricole tradizionali, e soprattutto quelle più potenti che debbono operare in pieno campo. La potenza richiesta per una macchina agricola tradizionale, come ad esempio una trattrice, è molto elevata e le batterie elettriche debbono garantire performance paragonabili a quelle dei motori a combustione, cosa tecnicamente raggiungibile solamente per un breve lasso di tempo. Inoltre, i costi risultano ancora elevati e questo è un elemento che frena la diffusione di questi sistemi di propulsione.

Le prospettive di business del gruppo a medio termine risultano molto importanti soprattutto con riferimento alla divisione Green Mobility, grazie agli accordi di sviluppo di nuove piattaforme siglati con primari costruttori di veicoli commerciali e passenger car, che utilizzeranno i componenti sviluppati e industrializzati nel corso dell'anno 2017/2018. Il modello di business adottato e gli importanti accordi siglati hanno comportato già nel corso del 2018 un'importante riorganizzazione e un rafforzamento dell'area R&D e manageriale per garantire il supporto alle attività e alle JV che sono nate e nasceranno.

Convocazione di Assemblea Ordinaria

Il Consiglio ha deliberato di convocare l'assemblea ordinaria per il giorno 23 aprile 2019 alle ore 11:00, presso la sede sociale in Piazza A. Meucci n.1 Umbertide (PG), per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- Approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2018; relazioni del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e della Società di revisione; destinazione del risultato di esercizio; delibere inerenti e conseguenti;
- Nomina del Collegio Sindacale per il triennio 2019-2021. Nomina dei componenti, nomina del presidente e determinazione del compenso annuale.

Il Consiglio ha deliberato inoltre di convocare l'assemblea straordinaria per il giorno 23 aprile alle ore 12:00 presso la sede sociale in Piazza A. Meucci n.1 Umbertide (PG), per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- modifica dell'art. 23.1 dello statuto sociale;
- modifica dell'art 23.4 dello statuto sociale.

La documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito internet www.smre.it nei termini previsti dalla normativa vigente.

Il comunicato è disponibile sui siti internet www.smre.it e www.emarketstorage.com

S.M.R.E. (SMR:IM), con sede a Umbertide (PG), oltre 150 dipendenti e forte vocazione internazionale (60% del fatturato realizzato all'estero), è specializzata nello sviluppo di soluzioni altamente tecnologiche nei settori Automation e Green Mobility. Fondata nel 1999, la Società è attiva in due settori: Green mobility dove, grazie allo sviluppo di innovativi powertrain integrati, realizza KIT di elettrificazione e componenti dedicati al mondo della mobilità elettrica e ibrida; Automation, dove si dedica alla progettazione e realizzazione di macchinari e impianti industriali su misura dedicati alla lavorazione di tessuti e materiali tecnici e speciali S.M.R.E. opera con due siti produttivi in Italia e attraverso la propria controllata negli Stati Uniti. ISIN: IT0005176299; ISIN Warrant S.M.R.E. 2016-2019: IT0005176463.

S.M.R.E.

Emittente

Piazza Meucci 1 - Umbertide (PG)

Tel. +39 075 9306500

www.smre.it

BANCA FINNAT EURAMERICA

NomAd

Alberto Verna

a.verna@finnat.it

Piazza del Gesù, 49 - 00186 Roma

Tel. +39 06 69933219

www.finnat.it

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO GRUPPO SMRE	31/12/2018	% SU vdp	31/12/2017	% SU vdp	Variazione assoluta	Var. %
RICAVI NETTI DI VENDITA	25.773.616		17.009.072		8.764.543	52%
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lav., semilavorati e finiti	- 328.996		302.922		- 631.917	-209%
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	- 60.501		109.661		- 170.162	-155%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	2.799.153		1.409.604		1.389.549	99%
Altri ricavi e proventi	1.483.544		901.157		582.386	65%
VALORE DELLA PRODUZIONE OTTENUTA	29.666.816		19.732.416		9.934.399	50%
Per materie prime, sussidiarie e di merci e servizi per la produzione	16.158.652		9.546.070		6.612.582	69%
Variazioni delle rimanenze di materie prime e sussidiarie	- 851.194		500.167		- 351.027	-70%
COSTI PER CONSUMI DI MATERIE	15.307.458	52%	9.045.903	46%	6.261.555	69%
GROSS MARGIN	14.359.358	48%	10.686.513	54%	3.672.844	34%
Per servizi	3.703.412		3.711.972		- 8.561	0%
Per godimento beni di terzi	436.833		357.007		79.826	22%
Oneri diversi di gestione	362.225		258.520		103.706	40%
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	19.809.928		13.373.402		6.436.526	48%
VALORE AGGIUNTO	9.856.888	33%	6.359.014	32%	3.497.873	55%
Costi per il personale	7.397.495		4.629.730		2.767.766	60%
EBITDA	2.459.392	8%	1.729.285	9%	730.108	42%
Ammortamenti -svalutazioni-acc.to rischi	2.508.648		1.550.232		958.415	62%
Canoni leasing finanziario (quota capitale)	-		-		-	0%
EBIT	- 49.255	0%	179.053	1%	- 228.308	128%
+/- Risultato della gestione non caratteristica	- 44.231		253.806		209.575	83%
REDDITO OPERATIVO	- 93.486		74.753		- 18.733	-25%
+/- Rettifiche di valore di attività finanziarie	- 977.716		318.726		- 658.990	207%
+/- Risultato della gestione finanziaria	- 516.634		275.065		- 241.569	88%
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE	- 1.587.836	-5%	668.544	-3%	- 919.292	-138%
+/- Risultato della gestione straordinaria	649.569		27.615		677.185	2452%
EBT	- 938.266	-3%	696.159	-4%	- 242.107	-35%
Imposte sul reddito d'esercizio	- 10.023		251.391		- 261.415	104%
RISULTATO NETTO D'ESERCIZIO	- 948.290	-3%	444.768	-2%	- 503.522	-113%
Risultato di pertinenza di terzi	388.116		203.678		184.438	-91%
RISULTATO NETTO D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	- 1.336.406	-5%	648.446	-3%	- 687.960	-106%

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO SMRE	31/12/2018	31/12/2017	Variazione assoluta	Variazione %
IMPIEGHI				
ATTIVO CORRENTE				
LIQUIDITÀ IMMEDIATE				
Depositi bancari e postali	5.344.395	8.409.172	- 3.064.777	-36%
Assegni	-	800.000	- 800.000	-100%
Denaro e valori in cassa	14.067	17.680	- 3.613	-20%
TOTALE LIQUIDITÀ IMMEDIATE	5.358.462	9.226.852	- 3.868.391	-42%
LIQUIDITÀ DIFFERITE				
Crediti v\clienti esigibili entro l'esercizio successivo	9.794.607	6.664.657	3.129.950	47%
Crediti v\altri esigibili entro l'esercizio successivo	2.660.044	2.614.443	45.601	2%
Altre attività finanziarie a breve termine	-	2.900	- 2.900	-100%
Crediti v\imprese controllate e collegate esigibili entro l'esercizio successivo	172.652	480.425	- 307.773	-64%
Ratei e risconti attivi esigibili entro l'esercizio successivo	522.898	466.132	56.766	12%
Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	2.660.630	1.800.643	859.987	48%
Partecipazioni in imprese controllate	339.637	-	339.637	100%
Partecipazioni in imprese collegate	214.467	-	214.467	100%
Altre partecipazioni	2.000	-	2.000	100%
TOTALE LIQUIDITÀ DIFFERITE	16.366.935	12.029.201	4.337.734	36%
RIMANENZE				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.474.784	2.659.562	815.222	31%
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	324.626	703.891	- 379.265	-54%
Lavori in corso su ordinazione	546.994	607.495	- 60.501	-10%
Prodotti finiti e merci	1.885.760	1.824.553	61.207	100%
Acconti	285.086	-	285.086	100%
TOTALE RIMANENZE	6.517.249	5.795.501	721.748	12%
TOTALE ATTIVO CORRENTE	28.242.646	27.051.554	1.191.092	4%
ATTIVO IMMOBILIZZATO				
Immobilizzazioni Immateriali	6.418.144	4.914.521	1.503.623	31%
Immobilizzazioni materiali	6.801.447	6.078.400	723.047	12%
Immobilizzazioni finanziarie	2.523.770	840.710	1.683.060	200%
Crediti v\clienti esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-	0%
Crediti v\altri esigibili oltre l'esercizio successivo	4.265	5.021	- 757	-15%
Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	965.214	740.571	224.644	30%
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	191.762	-	191.762	100%
TOTALE ATTIVO IMMOBILIZZATO	16.904.602	12.579.223	4.325.379	34%
TOTALE IMPIEGHI	45.147.248	39.630.777	5.516.471	14%

COMUNICATO STAMPA

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO SMRE	31/12/2018	31/12/2017	Variazione assoluta	Variazione %
FONTI				
PASSIVITÀ CORRENTI				
Fondi per rischi e oneri esigibili entro l'esercizio successivo	23.759	13.823	9.936	72%
Obbligazioni esigibili entro l'esercizio successivo	-	575.454	- 575.454	-100%
Debiti v\banche esigibili entro l'esercizio successivo	2.995.526	3.482.346	- 486.821	-14%
Debiti v\fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	8.041.370	5.506.680	2.534.690	46%
Debiti rappresentati da titoli di credito esigibili entro l'esercizio	-	-	-	0%
Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	1.120.552	559.577	560.974	100%
Debiti v\Istituti di previd.za esigibili entro l'esercizio successivo	425.545	350.783	74.762	21%
Ratei e risconti passivi esigibili entro l'esercizio successivo	866.107	366.707	499.400	136%
Debiti per TFR entro l'esercizio successivo	-	-	-	0%
Azionisti c/dividendi	-	-	-	0%
Debiti diversi entro l'esercizio successivo	2.108.533	1.775.537	332.995	19%
Debiti verso imprese controllate e collegate entro l'esercizio successivo	470.891	318.205	152.687	48%
Debiti verso imprese controllanti entro l'esercizio successivo	0	-	0	0%
Debiti verso altri finanziatori entro 12 mesi	533.702	213.256	320.446	150%
TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI	16.585.985	13.162.368	3.423.617	26%
PASSIVITÀ CONSOLIDATE				
Fondi per rischi ed oneri esigibili. oltre l'esercizio successivo	701.270	565.968	135.302	24%
Debiti per TFR oltre l'esercizio successivo	1.402.101	1.077.724	324.378	30%
Obbligazioni esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-	0%
Debiti v\banche esigibili oltre l'esercizio successivo	3.457.083	4.535.713	- 1.078.629	-24%
Debiti v\fornitori esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-	0%
Debiti diversi oltre l'esercizio successivo	64.220	2.098	62.123	2961%
Debiti verso soci oltre l'esercizio successivo	1.061	-	1.061	100%
Debiti verso altri finanziatori oltre 12 mesi	3.513.527	3.967.019	- 453.492	-11%
TOTALE PASSIVITÀ CONSOLIDATE	9.139.263	10.148.521	- 1.009.258	-10%
PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale	2.184.906	2.105.298	79.608	4%
Riserva legale	55.890	55.890	-	0%
Riserva sovrapprezzo azioni	17.067.260	13.546.868	3.520.392	26%
Versamento in conto futuro aumento di capitale sociale	-	-	-	0%
Riserva da conversione/traduzione	- 32.479	44.411	- 76.890	-173%
Riserva di consolidamento	-	-	-	0%
Utile (perdite) portate a nuovo	- 793.996	- 152.710	- 641.278	420%
Riserva statutarie/straordinarie/altre	-	-	-	0%
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	- 17.619	- 10.505	- 7.113	68%
Risultato d'esercizio	- 1.336.406	- 648.446	- 687.960	106%
Capitale e riserve di terzi	1.906.328	1.175.404	730.924	62%
Risultato d'esercizio di competenza di terzi	388.116	203.678	184.438	91%
TOTALE PATRIMONIO NETTO	19.422.000	16.319.888	3.102.112	19%
TOTALE FONTI	45.147.248	39.630.777	5.516.471	14%

COMUNICATO STAMPA

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	31/12/2018	31/12/2017	Var. Dic.18 - Dic. 17	Var. %	30/06/2018	Var. Dic.18 - Giu 18	Var. %		
Debiti verso società di leasing	2.347.929	2.574.456	-	226.527	-9%	2.452.369	-	104.440	-4%
Debiti verso altri finanziatori	1.659.300	1.606.200	-	53.100	3%	1.672.750	-	13.450	-1%
Debiti vs banche oltre l'esercizio successivo	3.457.083	4.535.713	-	1.078.630	-24%	4.095.025	-	637.942	-16%
Debiti vs banche entro l'esercizio successivo	2.995.526	3.481.966	-	486.440	-14%	2.674.305	-	321.221	12%
Debiti verso soci per finanziamenti	41.061	-	-	41.061	100%	-	-	41.061	100%
Disponibilità liquide	-	5.358.462	-	9.226.694	3.868.232	-42%	8.293.655	2.935.193	-35%
TOTALE	5.142.437	2.971.641	2.170.796	73%	2.600.794	2.541.643	98%		

CONTO ECONOMICO S.M.R.E. S.P.A.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO SMRE	31/12/2018	% SU vdp	31/12/2017	% SU vdp	Variazione assoluta	Variazione %	
RICAVI NETTI DI VENDITA	9.764.070		8.780.058		984.012	11%	
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lav., semilavorati e finiti	-	193.248	72.662	-	265.909	-366%	
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-	-	0%	
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	639.139	-	331.685	-	307.454	93%	
Altri ricavi e proventi	192.330	-	247.621	-	55.291	-22%	
VALORE DELLA PRODUZIONE OTTENUTA	10.402.291		9.432.026		970.266	10%	
Per materie prime, sussidiarie e di merci e servizi per la produzione	4.857.670	-	4.885.640	-	27.970	-1%	
Variazioni delle rimanenze di materie prime e sussidiarie	178.426	-	64.333	-	242.759	377%	
COSTI PER CONSUMI DI MATERIE	5.036.096	48%	4.821.307	51%	214.788	4%	
GROSS MARGIN	5.366.196	52%	4.610.718	49%	755.477	16%	
Per servizi	1.542.055	-	1.671.930	-	129.875	-8%	
Per godimento beni di terzi	107.890	-	63.345	-	44.545	70%	
Oneri diversi di gestione	75.819	-	151.343	-	75.524	-50%	
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	6.761.860		6.707.926		53.934	1%	
VALORE AGGIUNTO	3.640.431	35%	2.724.100	29%	916.331	34%	
Costi per il personale	2.602.123	-	2.203.912	-	398.211	18%	
EBITDA	1.038.308	10%	520.188	6%	518.120	100%	
Ammortamenti -svalutazioni-acc.to rischi	756.818	-	596.955	-	159.864	27%	
Canoni leasing finanziario (quota capitale)	136.261	-	137.055	-	794	-1%	
EBIT	145.228	1%	213.822	-2%	359.051	168%	
+/- Risultato della gestione non caratteristica	-	33.395	-	62.763	29.368	47%	
REDDITO OPERATIVO	111.834		276.585		388.419	140%	
+/- Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	-	-	-	0%	
+/- Risultato della gestione finanziaria	-	351.647	-	238.409	-	113.238	47%
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE	-	239.813	-	514.994	275.181	53%	
+/- Risultato della gestione straordinaria	-	104.190	-	2.277	-	106.466	-4676%
EBT	-	344.003	-	512.717	168.714	33%	
Imposte sul reddito d'esercizio	-	6.555	-	156.511	-	149.956	96%
RISULTATO NETTO (UTILE DELL'ESERCIZIO)	-	337.448	-3%	356.206	-4%	18.758	5%

COMUNICATO STAMPA

STATO PATRIMONIALE S.M.R.E S.P.A.

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO SMRE	31/12/2018	31/12/2017	Variazione assoluta	Variazione %
IMPIEGHI				
ATTIVO CORRENTE				
LIQUIDITÀ IMMEDIATE				
Depositi bancari e postali	2.097.222	3.879.080	- 1.781.858	-46%
Denaro e valori in cassa	6.798	6.379	419	7%
TOTALE LIQUIDITÀ IMMEDIATE	2.104.020	3.885.459	- 1.781.439	-46%
LIQUIDITÀ DIFFERITE				
Crediti v\clienti esigibili entro l'esercizio successivo	1.574.452	785.367	789.085	100%
Crediti v\altri esigibili entro l'esercizio successivo	27.101	129.992	- 102.891	-79%
Crediti v\imprese controllate e collegate esigibili entro l'esercizio successivo	608.897	877.515	- 268.618	-31%
Ratei e risconti attivi esigibili entro l'esercizio successivo	900.478	793.026	107.452	14%
Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	344.762	513.805	- 169.043	-33%
Partecipazioni in società controllate	339.637	-	339.637	100%
TOTALE LIQUIDITÀ DIFFERITE	3.795.327	3.099.706	695.621	22%
RIMANENZE				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.074.153	1.252.579	- 178.426	-14%
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	258.899	7.566	251.333	3322%
Prodotti finiti e merci	1.036.490	1.481.071	- 444.581	-30%
Acconti	61.686	-	61.686	100%
TOTALE RIMANENZE	2.431.228	2.741.215	- 309.987	-11%
TOTALE ATTIVO CORRENTE	8.330.575	9.726.379	- 1.395.804	-14%
ATTIVO IMMOBILIZZATO				
Immobilizzazioni Immateriali	1.308.019	1.125.392	182.627	16%
Immobilizzazioni materiali	1.106.546	759.030	347.516	46%
Immobilizzazioni finanziarie	15.907.451	11.723.509	4.183.942	36%
Crediti v\altri esigibili oltre l'esercizio successivo	4.266	4.932	- 666	-13%
Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	345.303	312.159	33.144	11%
TOTALE ATTIVO IMMOBILIZZATO	18.671.585	13.925.022	4.746.563	34%
TOTALE IMPIEGHI	27.002.160	23.651.401	3.350.759	14%

COMUNICATO STAMPA

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO SMRE	31/12/2018	31/12/2017	Variazione assoluta	Variazione %
FONTI				
PASSIVITÀ CORRENTI				
Fondi per rischi e oneri esigibili entro l'esercizio successivo	83.422	13.823	69.599	100%
Obbligazioni esigibili entro l'esercizio successivo	-	-	-	100%
Debiti v\banche esigibili entro l'esercizio successivo	642.409	600.718	41.691	7%
Debiti v\fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	1.994.627	1.592.609	402.018	25%
Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	439.301	91.620	347.681	379%
Debiti v\Istituti di previd.za esigibili entro l'esercizio successivo	124.424	136.107	- 11.683	-9%
Ratei e risconti passivi esigibili entro l'esercizio successivo	208.179	50.885	157.294	309%
Debiti diversi entro l'esercizio successivo	430.232	461.142	- 30.910	-7%
Debiti verso imprese controllate e collegate entro l'esercizio successivo	13.339	98.166	- 84.827	-86%
TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI	3.935.933	3.045.070	890.863	29%
PASSIVITÀ CONSOLIDATE				
Debiti per TFR oltre l'esercizio successivo	434.847	362.476	72.371	20%
Obbligazioni esigibili oltre l'esercizio successivo	-	575.454	- 575.454	-100%
Debiti v\banche esigibili oltre l'esercizio successivo	1.432.902	1.784.898	- 351.996	-20%
Debiti verso imprese controllate e collegate oltre l'esercizio successivo	-	11.000	- 11.000	-100%
Debiti diversi oltre l'esercizio successivo	11.414	2.087	9.327	447%
Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	-	-	-	0%
Debiti verso altri finanziatori esigibili oltre l'esercizio successivo	1.659.300	1.606.200	53.100	3%
TOTALE PASSIVITÀ CONSOLIDATE	3.538.463	4.342.116	- 803.653	-19%
PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale	2.184.906	2.105.298	79.608	4%
Riserva legale	55.890	55.890	-	0%
Riserva sovrapprezzo azioni	17.067.260	13.546.868	3.520.392	26%
Altre riserve	- 9.508	- 10.503	995	100%
Utile (perdite) portate a nuovo	566.664	922.869	- 356.205	-39%
Risultato d'esercizio	- 337.448	- 356.206	18.758	-5%
TOTALE PATRIMONIO NETTO	19.527.764	16.264.216	3.263.548	20%
TOTALE FONTI	27.002.160	23.651.401	3.350.759	14%

Fine Comunicato n.20086-30

Numero di Pagine: 13